talem, & vbi admoneſ Timo. v. ſcopicū  
operarium incoſpſibilem, vel būm vei-  
tatis rete tractare em exhibeat; & vbi  
admoneſ praefates, ut uine lo gregat  
tenda in quo eos ſpiriſ ſanctus poluit  
ep̄ſcopos ad regendum ecclēſiam Dei,  
aq; in id genou aljs locis uſque adeo la-  
co claritas residentia paſtorum precepit,  
ut ſatum ſit ex preſſiora uerba require-  
re. Ad ſecondum tam ſatus reſpolūm eſt, Ad ſe-  
quod etiſ ſummam ecclēſie iuriſticio. dum  
nem Petru eiſiſ; in ceſſoribus ſingulari  
ter comiſſerit, ubi ait, Paſce oues mea:  
arq; ad eſſe facultatem eligandi paſtores;  
modum tamē paſcendi nō reliquit ſuo  
arbitrio, ut eum mutare poſſet. Haud. n.  
arbitrio eſt. Paſce facere ut ep̄ſcopus  
nō ſit doctor, nō ſit hoſpitalis, non ſu-  
gila orſu p̄ gregē, quibus muſeribus aſ-  
timūm eſt: ut reſtituat. Ad tercium deniq;  
reſpondeat quod ſi Timo. & alijs foria  
ep̄ſcopi iuſſa Pauli a ſuis non manquam  
ecclēſijs peregrinatae fuerint: id in ob-  
ſeſtia uniuersitatis neceſſitatem faciūt,  
aque adeo per interpretationem in ſuā  
diuini in iſ, & naturalis Haſu enīm  
paganis refiſtantiam eſt, de iure diuino,  
& inhibemuris poſſe caſus accidere, in  
quibus non ſola in licetum ueritatem, &  
expedientiſſi mū ſit ep̄ſcopum à ſua ecclēſia  
in tempus abſcedere.

## ARTICVLVS II.

Vtrum residentia ep̄ſcoporum in ca-  
turali ſunderetur.

C Vm moſaſtrum ſit reſiſtentiā ep̄ſco-  
porum de iure: ſit diuino, able  
quatur, ut uideamus, an ius eum natura  
ſuas rationes eidē ueniat ſubminifra.  
Arguitur namq; à parte negati. Euge  
licui ep̄ſcopat, ordo eſt ſuper naturalis;  
quippe cum fundatio ipſa ecclēſia ſuper  
naturalam fuerit a Christo inſtituta, nō eſ-  
t̄o ep̄ſcoporum ſiſtēt in iure natura  
li ſuadat. Secundō: Si iure naturali euf  
poſſet ſuper eo diſpensari, Nam uifaz.  
de Decalogo promittimus, obit ſuā  
ſuſſibilis eſt, quid in diſcordia ueritātē  
natura obſtagandi uinculum, & ramen ut  
in c. 4. patet, ingruere ea neceſſitas po-  
teſt, ut legitime a ſua ecclēſia ep̄ſcopo  
us

**Argu. 3.** quis absens fiat. Tertio denique arguitur, Esto de residencia præceptum agnoscamus natura tamen præceptorum affirmatiuum est, ut nō obligent, (quod autem) pro semper. Non ergo iugis continuaq; residentia necessaria est. In contrarium est quod cū ius naturæ auctore. Deo mentibus nostris insculptum sit, explicandis etiam fidei legibus ab eodem Deo promanantibus mulam inferuit. Nam diuinæ leges naturalum perfæctrices existunt.

Iā supra dictum est iuris naturales ius esse, quod natura nos docuit, atq; adeo minime repugnare, ut q; od diuino iure fancium est, nō ut illi etiam quadam tenus reboretur. Et ipondeur ergo ad quæstionem re- nem affirmativa huc conclusione. Oblis- spōliua. gatio residiū diuīne proxime est natura li iuri affinis. Enimvero quamus episcoporum um institutio iure ita facta diuina tamen, ut supra dictum est, rōnibus naturalibus eius congruentia innotescit, atque adeo modus eisdem rōnibus elucidatur, quas quidem in superioribus adeo infinuitinus, ut hæc nō sit nisi explicator repetitio. Primum igitur argumentum sumitur ab officio. Eōtumero cum pastoris officium, ut dictum est, si spirituali anima rum salutē propicere, functionē hæc bipartita est, neque, vel respectu gregis infirmantis, ac deficientis, ut iuuetur sanetur que, vel respectu ciudem sanii, ut ad perfectionem promouatur. Defectus autem, & quantum ad intellectum accidere potest, & quantum ad effectum. Est ergo pastor ignorantium lux. Nam uos, inquit, estis lux mundi. Lucem autem natura docet me si presentem lucere non posse. Illis autem, qui de via edendum, est ciuitas supra montem posita, cuius uite sydus aspiens populus recte tramite incedere debet, in cōspectu autem populi, nisi redeat, esse non potest. Cōdiens uero corruptis affectibus est fal, qui in operibus uirtutis ostendere saporem debet. Deniq; xgroris est medicus. Nam tale se appellavit. Iuritus, vbi ait. Non est opus ualentibus medico, sed male habentibus. Perspice ergo quæsto re, utrum si rex selectissimum mediū cum eligat, cui iusta stipendia p; ratione sive facultatis exoluat, ferre queat, ut ubi corporalis sibi uita periclitatur, per aliū

Conclu-  
sio.  
**Prima-**  
**ratio.**

seruiat? Si ergo in medico corporali industria personæ expertur, & optatus, q; neget tanto id iustius in medico spirituali, quanto temporali uite spiritualis præstat? Est deniq; episcopus, vt supra diximus, auriga, naticlerus, dux, fideliq; seruus ac dispensator mysteriorum Dc. Et tñ si ad Remp; ciuilem sp̄ecies, quis nam mortalium permitteret hæc per uiarios exhiberi? Cur ergo Deus id permettat. Reuera naturæ ius aperte reclamat. Sunt ēt ad accessū hostes, custodi es & uigiles, qd abientes cito nequeū. Res pectu autem gregis ēt si fanus esset abhosti bus tuus, summum episcopi officiū, est ut iam supra diximus, & in sua confra-  
ctione hæc, ad perfectū plebē perducere, qd de Baptista Luc. i. legi: ut si sine macula & ruga, ac perinde digna quæ in colpe ētu Dei appareat. Ad hæc autem ratio naturalis manifeste demontrat industria, atq; ad praesentia personæ requiri. Secundus locus idem naturaliter demonstrandi suaratio.

**Secunda**  
**ratio.**  
**Paulus.**  
**Tertia**  
**ratio.**

mitur ex stipendia, quod, ut supra fatis probatum est, non pro scientia, aut morum probitate, aut nobilitate, aut dignitate episi, sed pro presidente, & functione, atque, adeo pro exercitio ipso, & ope re, & uero pendit ut Nu. 18. admonitio diuina habent, & iad Corin. 9. docet A post. Vbi namque stipendium pro ope re pendit, naturalis ratio illico demonstra non satis esse uicarium confitetur, et si dignorem recipi substitas: Eit. n. ille uelut auxiliarius, qd ideo episcopū nō excusat, quin præiens qd valuerit officiat. Sed tertius locus sumit ex detrimentis, qd episcoporum absentia prognoscit, & partitur. Horum autem potissimum est idq; nisi omni sensu careant pastoriibus eximiscendum, quod propter corū negligientiam, creberimē multe anima perire in morte, pererunt, quæ quidem, si secundam suam obligationem diligentes celarent, semper uera felicitate fuerentur. Reuise illud supra citatum oraculum. Ezechi. 34. Postquam n. ait Deus, Vt pastori bus Israel, eorumq; negligentiam in consolandis infirmis, &c. ecce, subdit. Ecce dispersa lux oues meæ, eo quod non esset pastor, & factæ sunt in deuorationē omnium bestiarum agri. Ecce eo quod nō Profi- esset pastor. Non quod nullus esset, alias cuia ac non dixisset: Vt pastoriibus Israel, sed qd salubritas.

Soto, de Iust. & Iu. Nnn 2 vul-

Medita nullus legitime suam exploret curā. Et iō  
tio Ec. sub. ut. Et ergo de manibus pectorū meo  
elehanti rū oves meas requiram. Huc uellem atē  
eis pa-  
tos hre Christi paito. es. Si Res charil-  
torib.  
sumos filios negligenter pedagogi, cito-  
liger  
menti  
verlan-  
da.

rati perfriciantur, experientia ipsa testi-  
monio est. Inde n. emanavit, ut eiusmo-  
di spirituata uenundentur, adeoq. tra-  
ctetur abiecite, ut in conspectu Christia-  
ni populi despectu habeantur. Accidit Quia  
quarto quod cum ep̄i cultores institutiā via ad  
Deo sint ait ut messoresq. adeo sp̄i demes-  
tium frugum missi, ipsi per se debet. Rāde-  
rent in conspectu Dñi portare manipula prece-  
los, siuos, quod uera qui per alios guber- tam cō-  
nat, minime faciunt. Ipsiq. talenti lui uisa dubia-  
ras quas per se accumularent, Deo reddi-  
re & tanq. legitimi pastores exēplo cō-  
fessi illius q. illios instituit, oves suas pro-  
priis humeris baulare, propriisq. mani-  
bus cōrectare. Sic et de illo praecanu-  
ta. II.ii. c. 40. Sicut paffor gregē suum pa-  
leat, in drachis suo congregabit agnos &  
in suu suo leuabit, foetas ipse portabit.  
His namq. arque id genus aliis exemplis Dam-  
Damas. Papa, ut in illa supra citata ep̄i. Pp.  
quidere est, chorepiscopos explodestā  
cōte curauit, qui quidem non ita multum  
ab illis titularibus differebantur. 68. dīl.  
can. ecclēsiis. & diuobus leueniibus ex-  
plicatiū. Et potissima causa eos abigen p̄i  
dij. & extingueri fuit, quod legitimi p̄i suu  
scopi illi suos greges pascendo s' comittit  
rebantur otio ipsi torpescēt, instar, famo-  
rit ait ille sanctus Pontifex, merentur, remi-  
que statim ut parturi infantes suos alli-  
com-  
nutributus tradunt educandos, ut suam mā-  
cūtus libidinem explore uolant. Sic e-  
miferādi ep̄is faciunt, dum sibi com-  
missos populos uicariis educandos con-  
credict, ut liberius ipsi secularibus cuius-  
in hient. Per sp̄ice ergo quam rō natura-  
lis persuadet, qui ecclesiā despouant  
proles Christi sanguine per se prog-  
niant, suisq. propriis uberbis latēto.  
Nam sponso, ut in Cantico libro lo-  
gimus, sponso ubera tribuebat, easdemq.  
super binum unguentis opiniis fragria-  
tia. Que profecto cū in ep̄iscope fine u-  
su sunt, ultiore Deo, deficuntur. Sed o te-  
porum clamitas Istarum namq. ciuium &  
cessitudinem obliuio obligantorem re-  
dendi obscuruit. Quis n. iam se, in pō-  
sum ecclesiā sue gerat, & ut subditu-  
m patrem? Paulus quidem inter suos ep̄is-  
pales labores, & i. celestiarum tollit in-  
cūm id postūmum t. ad Corin. 9. cōme-  
morat, quod & Iudeis Iudeus ferent, &  
geatibus genitilis, & i. infirmis infirmis,

Cocci.  
Barker.

Edenique ad omnes um se accommodaret affectus, ut omnes Christi lucifacceret. Et in posteriori ad eosdem Cor. Quis firmatur, & ergo non infirmor? quis scandalizatur, & ego non vorrei. Iam vero nunc temporis hic charitatis gradus adeo aboleuit ab visa, ut nullib[us] zaneorum seminario peiora scandalata, qui am inter episcopos & capitularia sua col legia seminauerit. Id quod episcoporum multi causantes sibi praevenerunt, ut suam absentiam excusent, cum tamen enitendum illis summopere primum esset canonicos paternis visceribus lucrari, quod si perficere nequirent, non ideo illis esset de dicensi decendum. Nam propter paucorum culpan non esset gressus totus de serendum, immo adeo vigilanter curandus, & colendus, ut clericorum proceres pudore conquistis deuinctas eis manus offerrent.

**Ad argu-**  
mēta propria  
posta in  
capite qui  
stionis.

Et per h[oc] ad argumenta in capite questionis proposita responsum nobis censemur. Prioris enim solutio est, tum quod episcopalis dignitas non vixque adeo est supra naturalis, quin sit ratione naturali germana: tum etiam quod eti[am] sit supranaturalis, illa tamen supposita, tunc ratio naturalis modum quo administrada est, plurimum elucidat. Posterioris autem responsum art. 2. patet, vbi constabit ius etiam ipsum naturale ac diuinum nonnūquam causas offerte, ob quas licet episcopis suas dicesces exire. Ad tertium denique respōdetur, precepia affirmativa proprieā non obligare pro semper, quod obligant pro loco & tempore, & cum reliquis circumstantiis, quano obtē nec episcopus obligatur semper predicare aut ordinare, &c. Atramē quia multa eius munia sunt, que non habent determinatum tempus, sed creberimē & praeter spem eorum necessitas offertur tenetur in sua semper esse diaconi, nisi in casibus quibus ius ipsum diuinum & naturale ei absentiā indulget.

## ARTICVLVS III.

Vtrum episcopi iure humano, hoc est pontificio, residere teneantur.

**Q**uamuis post diuinum ius & naturale non ita multum nosse de humano referat, conduxit tamen ad omnimodam argum. obtinendam & iustori. Arguitur nihilominus

nus de more ab vitaq. parte. Aut n. residen-  
di obligatio fure diuinio ligat, aut secus, si  
iure diuinio, superfluebat ius Ecclesiasticū,  
quam humanum vinculum virginitus es-  
se non potest diuinio, si minus videatur ec-  
clesia rigidius iusto id precepisse. Nam cū  
res sit tam grauius, ut praefules arbitrantur,  
non debuit ecclesia diuinum ius onerosius  
reddere. Secundo arguitur. Si residentia,  
iuriis diuini est, tunc præceptiones de illa  
pontificis esse non possunt nisi eiusdem iu-  
ris declarationes, atq. adeo dici nō potest,  
ut sit de iure humano. In cōtrarium est to-  
tus titulus de cler. non resi. nempe c. Quia  
& c. relatum. & reliqui, vbi qui absentes a  
suis sunt parochialibus ecclesijs, anathema  
te atque alii poenis plectuntur.

Arg. 2

Conclō  
rūsiua.  
Explana-  
tur con-  
clusio.

Quotandem nullum suffugium reliquū  
fieri, sed palam pastoribus sit circa villam cō-  
trouersiam ad residendum esse per strictos  
adhibetur in hoc 3. art. postrema cōclusio.  
Residentia episcoporum ac petende facer-  
dotum animarum curam gerentium iure  
humano, puta ecclesiastico sanctita est, &  
sub pena peccati mortalis constituta. Hæc  
autem conclusio non perinde intelligenda  
est, ut quod singulis annis sit confessio, &  
quadragesimalis abstinentia, singulorum  
que festerum multarumq. ceremoniarum  
obseruātia. Ita n. licet ab Apostolorū secu-  
lo cōscientur instituta, haud tamen ab ipso  
Christo immediatè sed ab ecclesia per pose  
statim illi ab ipso collata condendi leges.  
Præceptum autem Ecclesiasticum residen-  
tia est explicatio diuine institutionis. Di-  
stinguit. n. Pau. 1. ad Cor. qui hi et h[oc] duo.  
vbi ait: Ihs qui matrimonio iuncti sunt, pre-  
cipio, non ego sed Dominus. Nam certe  
ego dico, non dominus. Est ergo differen-  
tia, quod que sunt de iure humano, etiam  
si per priatem diuinitus tradidam sit cōsti-  
tuta nulla tamē vi pollerent obligandi ni  
si ab ecclesia essent præcepta. Que autem  
sunt de iure diuinio, etiam si ecclesia de il-  
lis nihil decreuerit, obligassent. Huic er-  
go secundi generis est obligatio, quā pre-  
fules ac pastores residere coguntur si quidem  
vi dicebamus, lex diuina, est. Dicitur  
autem de iure humano propterē q[uod] Eccl  
esiasticis sanctionibus ius idem diuinum ex-  
pliatur. Imo vtque adeo eisdem sanctioni-  
bus iubetur, ut ē qui proterua obstinatio-  
ne ius diuinum agnosceret nol. erint, cogā-  
tur nihilominus ius pontificium facere.